De Groep loopt valutarisico’s op transacties. Deze risico’s betreffen aan- of verkopen die door
bedrijfsonderdelen in andere valuta’s dan de functionele valuta worden verricht.
Het beleid van de Groep is erop gericht om het inkoopvolume in andere valuta’s dan de functionele
valuta op ongeveer hetzelfde niveau te houden als het omzetvolume in diezelfde valuta’s. Daarnaast
beheerst de Groep haar valutarisico door transacties die naar zeer waarschijnlijke verwachting binnen
24 maanden plaatsvinden af te dekken middels valutatermijncontracten.
Per 31 december 2011 had de Groep 100% (31 december 2010: 0%) van de inkopen in vreemde valuta’s
waarvoor per balansdatum zeer waarschijnlijk verwachte transacties bestonden, afgedekt.

Wisselkoersgevoeligheid
De volgende tabel toont de gevoeligheid van het eigen vermogen van de Groep (door mutaties in de reële
waarde van de als kasstroomafdekking aangewezen valutatermijncontracten) voor een in rede mogelijke
verandering in de koers van de Amerikaanse dollar, waarbij alle overige variabelen constant zijn
gehouden. De invloed op de Groep van wisselkoerswijzigingen ten aanzien van alle overige valuta is niet
materieel.

Wijziging Wisselkoers in
USD

Effect op eigen vermogen
(x € 1.000)

2011 +10% –61
–10% 75

2010 0 0
0 0

De mutatie in het eigen vermogen vloeit voort uit kasstroomafdekkingen.

J
a

a
rr

e
k

e
n

in
g

 2
0

1
1

 /
 1

2
7

j a a r r e k e n i n g

Liquiditeitsrisico
De Groep bewaakt haar risico op een tekort aan middelen middels het frequent beoordelen van de
banksaldi en geprojecteerde kasstromen uit bedrijfsactiviteiten van de Groep.

Onderstaande tabel geeft een overzicht van de vervaldata van de financiële verplichtingen van de Groep
per 31 december 2011 op basis van contractuele, niet contant gemaakte betalingen.

Per 31 december 2011

Bedragen x € 1.000 Opeisbaar
< 3

maanden